1.2 Territorio del Lago di Como GAL

L'areale olivicolo del Lago di Como GAL comprende il territorio dei Comuni affacciati sul ramo occidentale del
Lario, il territorio lacustre di Bellagio ed alcuni comuni del Triangolo Lariano affacciati sulla Brianza. La

superficie olivetata complessiva del territorio risulta essere di poco superiore a 108 ettari.

| comuni maggiormente interessati alla coltivazione dell’'olivo sono Tremezzina (55,46 ha) e Bellagio (25,40
ha); in quest’area, con poche eccezioni, la maggior parte degli oliveti sono costituiti da piante storiche.

Si riportano di seguito le cartografie relative all’'area oggetto di studio con un approfondimento di dettaglio
delle elaborazioni nelle macroaree maggiormente rappresentative; una tabella riassuntiva fornisce infine un

qguadro complessivo relativo al territorio del Lago di Como GAL.
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Il Comune di Bellagio presenta superfici olivetate diffuse in gran parte del territorio alle quote inferiori; le
coltivazioni di olivo sono spesso frammiste all’edificato. La superficie agricola territoriale accoglie numerosi
esemplari storici di olivo, presenti anche singolarmente a margine dei campi destinati ad altri utilizzi o
all'interno di giardini e parchi storici. Le superficie accorpate di maggiori dimensioni sono collocate nella parte
nord. Il consumo di suolo per uso abitativo ha in parte ridotto la superficie agricola ed olivetata contribuendo
sensibilmente alla frammentazione delle aree. Come ¢ possibile evincere dalle elaborazioni cartografiche
seguenti il territorio di Bellagio manifesta una media potenzialita alla nuova diffusione di oliveti sia per quanto
riguarda le superfici agricole immediatamente trasformabili sia per quanto attiene al cambio di destinazione
d’uso di superfici boscate.
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La macroarea della Tremezzina presenta la maggior concentrazione di superfici olivetate fra gli areali in
esame; le coltivazioni di olivo sono spesso frammiste all’edificato. Si ritrovano superfici di medie dimensioni
caratterizzate dalla presenza di esemplari storici e plurisecolari a testimonianza della grande vocazione del
territorio alla coltivazione dell’olivo. Tutta l'area interessata gode di un’esposizione favorevole associata alla
protezione dai venti freddi data dai rilievi a nord; anche le caratteristiche pedologiche sono ottimali. Il
consumo di suolo per uso abitativo ha in gran parte ridotto la superficie agricola ed olivetata contribuendo
sensibilmente alla frammentazione delle aree e all'abbandono degli oliveti. Come ¢ possibile evincere dalle
elaborazioni cartografiche seguenti il territorio della Tremezzina manifesta una media potenzialita alla nuova
diffusione di oliveti sia per quanto riguarda le superfici agricole immediatamente trasformabili sia per quanto
attiene al cambio di destinazione d’uso di superfici boscate.
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La macroarea individuata nelle seguenti cartografie comprende i territori di entrambe le sponde del Basso
Lario comasco. Essa presenta attualmente una limitata diffusione degli oliveti caratterizzati inoltre da una
superficie unitaria ridotta. Questo dipende in larga parte dalle condizioni orografiche poco favorevoli
all’utilizzo agricolo dei suoli, associato ad una notevole espansione dell’edificato. Come & possibile evincere
dalle elaborazioni cartografiche seguenti il territorio in oggetto manifesta una ridotta potenzialita alla nuova
diffusione di oliveti, soprattutto per quanto riguarda le superfici agricole immediatamente trasformabili; il
cambio di destinazione d’uso di superfici boscate appare poco percorribile per questioni legate alla giacitura
acclive del territorio.
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La macroarea individuata nelle seguenti cartografie comprende i territori collinari del Triangolo Lariano che
si affacciano sulla Brianza. | terreni, prevalentemente collinari, presentano esposizione verso sud. Nell’area vi
e attualmente una ridotta presenza di oliveti, sebbene le condizioni orografiche risultino piuttosto favorevoli
all’utilizzo agricolo dei suoli. Il territorio presenta memoria storica di coltivazioni dell’'olivo nel Comune di
Caslino d’Erba. Come & possibile evincere dalle elaborazioni cartografiche seguenti il territorio in oggetto
manifesta una elevata potenzialita alla nuova diffusione di oliveti soprattutto per quanto riguarda le superfici
agricole immediatamente trasformabili; il cambio di destinazione d’uso di superfici boscate appare comunque
in larga parte possibile considerata le condizioni di giacitura ed esposizione dei terreni.

CAGLIO
[ superfici Olivetate Lago di Como GAL 2021 REZZAGO ASSO
FA ComuniLago di Como GAL
CASLINO D'ERBA CANZO
-
CASTELMARTE
PROSERPIO
PONTE LAMBRO
LONGONE AL SEGRINO
/ &
ERBA EUPILIO
PUSIANO
ALBAVILLA o
0 500 1.000 m
N
ORSENIGO
ALSERIO MONGUZZO

Reportistica Olivicoltura 2030 — Azione Locale 3.5 ‘Censimento delle varieta locali, proprieta e suggerimenti operativi’.

pag. 29



CAGLIO

Superfici Olivetate Lago di Como GAL 2021 R e

FA Comuni Lago di Como GAL
[] Prati permanenti con specie arboree Lago di Como GAL
- Prati permanenti Lago di Como GAL

[: Cespuglieti aree agricole abbandonate Lago di Como GAL
[] Aree verdi incolte Lago di Como GAL

PROSERPIO
~ ]

PONTE L?«/IBRO J"g{ g% R .

T A
&

Reportistica Olivicoltura 2030 — Azione Locale 3.5 ‘Censimento delle varieta locali, proprieta e suggerimenti operativi’.

pag. 30



. CAGLIO

! Superfici Olivetate Lago di Como GAL 2021 REZZAGO
FA ' (ComuniLago di Como GAL

:l Prati permanenti con specie arboree Lago di Como GAL
- Prati permanenti Lago di Como GAL

|:] Cespuglieti aree agricole abbandonate Lago di Como GAL
- Boschi latifoglie Lago di Como GAL
[ Aree verdi incolte Lago di Como GAL

Reportistica Olivicoltura 2030 — Azione Locale 3.5 ‘Censimento delle varieta locali, proprieta e suggerimenti operativi’.

pag. 31



Comuni Lago di Como
Gal.

Albavilla

Albese con Cassano
Alserio

Alzate Brianza

Alta Valle Intelvi
Anzano del Parco
Argegno

Asso

Barni

Bellagio
Blessagno
Blevio

Brienno
Brunate
Caglio
Canzo
Carate Urio

Caslino d’Erba

Castelmarte
Centro valle Intelvi
Cerano d’Intelvi
Cernobbio

Claino con Osteno
Colonno

Dizzasco

Erba

Eupilio

Faggeto Lario
Figino Serenza

Griante

Laglio

Laino

Lambrugo

Lasnigo

Lezzeno

Longone al Segrino
Lurago d’Erba
Magreglio
Maslianico
Moltrasio

Reportistica Olivicoltura 2030 — Azione Locale 3.5 ‘Censimento delle varieta locali, proprieta e suggerimenti operativi’.

Superfici Olivetate
2021 (m?).

O OO0 oo oo oo

254043,780

0
756,731

4369,480
0

0

0
3508,022
22032,719

0

0

0
12016,263
0
33812,582
0
1565,123
4571,523

0
0
41489,682

3360,621

o OO oo oo

4169,633
2747,580

Espansione 1

Prati permanenti con
specie arboree (m2).

139412
52667,1
39087,1
77673,4
0
49942,5
54884,3
58102,1
0

244090
0
46231,2

30161,3
0

0
65194,8
102379

107780

83538,3
0
69617,3
234743
166522
10851,1
141220
218630

177139

95165,6
27952,7

99025,1

74903,5

0
9480,67
0
178344
0
92550,5
0

81677
86227,8

Prati permanenti (m2).

764033
86200,5
246337
1232910
0
789440
117367
698083
0

252873
0
0

3100,78
0

0
318842
0

114777

154772
0
100229
15341,9
106157
9717,87
33705,6
2394190

374869

52557
376671

301414

0

4351,21
602301
0
9377,56
322315
636033
0

0
3675,93

Cespuglieti aree
agricole abbandonate
(m?).

15915,1
6144,94
12209,3
85655,4

0

8660,76

9420,8

5258,08

0

4483,94

o oo o o

4940,95
3325,62

8887,52

2129,81
0
0
8016,65
5099,91
0
3348,39
100574

7487,02

2836,43
22176,3

0

0

0
39850,3
0
4437,01
0
11398,2
0
3314,16
0

Aree verdi incolte (m2).

40479

0
37467,2
15987,6
0
21558,4
0
1902,15

0
0
0
0
0
0
0

29061,9
0

10726,6
12744,3

74622,5
3208,79

0
15630,9

0

Scenario espansione 1
- oliveti (m?).

959839,1
145012,54
335100,6
1412226,4
0
869601,66
181672,1
763345,33
0

501446,94
0
46231,2

33262,08
0

0
418039,65
105704,62

242171,12

253184,41
0
169846,3
262761,25
277778,91
20568,97
178273,99
2788016,5

562703,81

150559,03
442430,9

400439,1

74903,5

4351,21
667404,57
0
192158,57
32231,5
769054,7
0
84991,16
89903,73

Espansione 2

Boschi di latifoglie
(m2).

3065120
407132
7716160
63299100
0

6722130
532009000
296024000
0

130104000
0
7181980

265999000
0
0
138257000
266025000

214265000

58980700

0

2295,12
5320030000
798000000
266028000
1596030000
10698900

97901700

37314400
2735290

798029000

266017000
4289610

0
73086900
12020400
9623930

0
266080000
266002000

Scenario espansione 2
- oliveti (m?).

Prati permanenti con
specie arboree (m?).
4024959,1
552144,54
8051260,6
64711326,4

0

7591731,66
532190672,1
296787345,33

0

130605446,94
0
7228211,2

266032262,08
0
0
138675039,65
266130704,62

214507171,12

59233884,41

0

172141,42
5320292761,25
798277778,91
266048568,97
1596208273,99
13486916,5

98464403,81

37464959,03
3177720,9

798429439,1

74903,5

266021351,21
4957014,57

0
73279058,57
12052631,5
10392984,7

0
266164991,16
266091903,73

pag. 32



Monguzzo
Nesso

Orsenigo
Pigra

Pognana Lario
Ponna

Ponte Lambro
Proserpio
Pusiano
Rezzago

Sala Comacina
Schignano
Sormano
Tavernerio
Torno
Tremezzina
Valbrona
Veleso

Zelbio

Totale

Reportistica Olivicoltura 2030 — Azione Locale 3.5 ‘Censimento delle varieta locali, proprieta e suggerimenti operativi’.

0
20447,684

0
0
1349,584

0
0
0
0
0

114642,285
0

0

0

0
554677,420
4109,858

0

0
1083670,572

89923,4
85282,8

25658,4
0
77046,9
0
14640,9
38641,5
62543,9
0
20443,1
78018,4
0
60108,5
88728,2
585361
52966,2
0

0
4194555,57

755774
2964,63

170565
0
7398,05
0
70424,4
175538
51494,9
0
6372,65
0

0
124242
14303,1
274396
319618
0

0
11804648,58

24344,1
0

22191,2
0

0

0
5200,31
2096,29
21845,5
0

0

0

0
16406,1
0
28671,7
0

0

0
496325,79

21346,9
0

17440,4
0
0
0
3515,69
1907,88
7527,62

386877,19

891388,4
88247,43

235855

0
84444,95
0

93781,3
218183,67
143411,92
0
26815,75
78018,4

0
217396,9
103031,3
890594,71
376021,95
0

0
16882407,13

3124210
72656300

1327880

0

36389700

0

78404300
19967000
46735500

0
266023000
2895,86

0

523324
7165940
1330420000
46740000

0

0
13723424796,98

4015598,4
72744547,43

1563735

0

36474144,95

0

78498081,3
20185183,67
46878911,92

0
266049815,75
80914,26

0

740720,9
7268971,3
1331310594,71
47116021,95

0

0
13740307204,11

pag. 33



